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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN YÊN THÀNH 
 

  Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                     Yên Thành, ngày    tháng   năm  

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Đề án của UBND tỉnh về Phát triển nông nghiệp ứng dụng Công 

nghệ cao gắn với chế biến và tiêu thụ trên địa bàn huyện Yên Thành đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

 

 Thực hiện Quyết định 192/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh 

Nghệ An về việc phê duyệt Đề án “Phát triển nông nghiệp ứng dụng Công nghệ 

cao gắn với chế biến và tiêu thụ trên địa bàn huyện Yên Thành đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030”, UBND huyện Yên Thành xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện giai đoạn 2023-2030 với các nội dung cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung của Đề án đến các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể cấp huyện; các đơn vị, tổ chức, cá nhân; Đảng ủy, UBND các xã, 

thị trấn và nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức về vai trò và tầm quan trọng của 

Đề án. 

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp để thực hiện có 

hiệu quả các nội dung Đề án Phát triển nông nghiệp ứng dụng Công nghệ cao 

(CNC) gắn với chế biến và tiêu thụ trên địa bàn huyện Yên Thành đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030. 

2. Yêu cầu 

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng 

đầu các phòng, ban, ngành, các đơn vị, UBND cấp xã; sự tham gia của tổ chức, 

doanh nghiệp và nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn 

toàn huyện; xác định thành công của Đề án là yếu tố quyết định, đảm bảo sự thành 

công của ngành Nông nghiệp huyện trong thời gian tới. 

- Các phòng, ngành, đơn vị, cá nhân liên quan được giao nhiệm vụ chủ trì 

hoặc tham gia phối hợp phải tích cực, chủ động bám sát Đề án để triển khai thực 

hiện đúng nội dung, tiến độ; đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Quá trình thực hiện có 

khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo, UBND huyện để tháo gỡ, 

phấn đấu hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. 

- Xây dựng lộ trình thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể, triển khai các 

giải pháp, huy động các nguồn lực xã hội để phát triển ngành Nông nghiệp trên 

địa bàn huyện, đảm bảo đúng tiến độ, thời gian và hiệu quả. 

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 
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1. Mục tiêu 

1.1. Mục tiêu chung 

Phát triển nông nghiệp ứng dụng CNC góp phần thúc đẩy nông nghiệp 

huyện Yên Thành phát triển nhanh, bền vững, có năng suất, chất lượng, hiệu quả, 

quy mô sản xuất hàng hoá nông sản ngày càng lớn, bảo đảm môi trường sinh thái, 

thích ứng với biến đổi khí hậu. Xây dựng và phát triển nhãn hiệu, thương hiệu, 

nâng cao sức cạnh tranh của các sản phẩm nông nghiệp của huyện; gắn phát triển 

nông nghiệp với chế biến, bảo quản và phát triển du lịch sinh thái tạo bước đột 

phá trong tăng trưởng kinh tế nông nghiệp, nâng cao thu nhập cho người dân. 

Phấn đấu đến năm 2030 tỷ trọng giá trị sản xuất Nông nghiệp ứng dụng CNC 

chiếm 70-75% so với tỷ trọng giá trị sản xuất của ngành Nông lâm ngư nghiệp; 

trong đó tỷ trọng ứng dụng CNC trong trồng trọt là 75-80%, chăn nuôi là 60-65%, 

lâm nghiệp là 30-35%.  

1.2. Muc tiêu cụ thể 

* Giai đoạn 2021 - 2025 

Xây dựng các vùng sản xuất tập trung ứng dụng CNC trên các sản phẩm chủ 

lực, có lợi thế: Lúa, cây ăn quả (cam, bưởi), chăn nuôi (gà, lợn, bò), cây lâm nghiệp. 

- Sản xuất Lúa: 6.100 - 6.500 ha. 

+ Vùng sản xuất lúa giống ứng dụng CNC: 1.000 ha. 

+ Vùng sản xuất lúa hàng hóa, lúa chất lượng cao ứng dụng CNC: 4.500 - 4.900 ha 

+ Vùng sản xuất lúa VietGap, lúa hữu cơ: 500 - 600 ha.  

- Cây có múi: Vùng sản xuất cây có múi ứng dụng CNC trong đó vùng cam 

là 200 ha; vùng bưởi là 50 ha.  

- Cây lâm nghiệp: Phát triển vùng nguyên liệu rừng trồng thâm canh chất 

lượng cao gắn với cấp chứng chỉ rừng bền vững (FSC, PEFC) và công nghiệp chế 

biến lâm sản. Năm 2025 phấn đấu diện tích cây gỗ có giá trị cao 5.000 ha; diện 

tích được cấp chứng chỉ rừng bền vững là 6.000 ha. 

+ Xây dựng 1 cơ sở ươm tạo giống CNC cho cây lâm nghiệp (10 ha). 

- Chăn nuôi: Tổng số trang trại chăn nuôi ứng dụng CNC đạt 30% tổng số 

trang trại (72/240 trang trại chăn nuôi tập trung). Số lượng đàn lợn được ứng dụng 

CNC vào sản xuất đạt 60% tổng đàn. Số lượng đàn gà được ứng dụng CNC vào 

sản xuất đạt 35% tổng đàn gà. Đàn bò 25% tổng đàn; nâng tỷ lệ thụ tinh nhân tạo 

lợn, bò đạt khoảng 75- 85%. 

-  Xây dựng các cơ sở bảo quản, chế biến: 

+ Xây dựng, hoàn thành đưa vào vận hành nhà máy sơ chế, chế biến nông sản 

trên địa bàn huyện (nhà máy chế biến gạo Tập đoàn TH). 

+ Xây dựng 2-3 cơ sở (quy mô nhỏ đến trung bình) về sơ chế, bảo quản rau, 

hoa quả và các sản phẩm nông sản khác. 
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+ Xây dựng 02 cơ sở chế biến gỗ. 

+ Xây dựng 2-3 cơ sở phân phối sản phẩm nông nghiệp. 

+ Nâng cấp 10-12 cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung theo hướng hiện 

đại. 

* Giai đoạn 2026 - 2030  

Tiếp tục đầu tư phát triển nông nghiệp ứng dụng CNC trên các lĩnh vực: 

Trồng trọt, chăn nuôi, lâm nghiệp, hình thành các vùng sản xuất nông nghiệp ứng 

dụng CNC; các cơ sở nông nghiệp ứng dụng CNC. Đầu tư tăng tỷ lệ diện tích cây 

trồng, quy mô vật nuôi được ứng dụng CNC, đến năm 2030 đạt chỉ tiêu: 

- Lúa:  

+ Diện tích sản xuất lúa chất lượng cao đạt 75-80% (18.000 - 19.000 ha).  

+ Xây dựng được các vùng sản xuất lúa hữu cơ (2-3 vùng), diện tích sản 

xuất lúa hữu cơ tăng thêm từ 50-60% (1.000-1.200 ha).  

- Cây có múi: Diện tích sản xuất cây có múi ứng dụng CNC với 400 ha cam 

và 100 ha bưởi.  

- Xây dựng sản phẩm OCOP hạng 3-4 sao cho sản phẩm cam, bưởi, lúa gạo 

hữu cơ Yên Thành.  

- Chăn nuôi: Nâng tổng số trang trại chăn nuôi ứng dụng CNC đạt 75% 

tổng số trang trại (180/240 trang trại chăn nuôi tập trung). Số lượng đàn lợn được 

ứng dụng CNC vào sản xuất đạt 70% tổng đàn; số lượng đàn gà được ứng dụng 

CNC vào sản xuất đạt 50% tổng đàn gà; đàn bò 50% tổng đàn. Tỷ lệ thụ tinh nhân 

tạo lợn, bò đạt 85 - 90%.  

- Diện tích cây gỗ lớn có giá trị cao tăng thêm 75 - 80% (tăng thêm từ 4.000 - 

4.200 ha). Diện tích được cấp chứng chỉ rừng bền vững tăng thêm khoảng 2.000 ha. 

- Xây dựng 01- 02 cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung áp dụng quy 

trình giết mổ treo. 

- Doanh nghiệp, Hợp tác xã ứng dụng CNC: Xây dựng được 3 - 4 doanh 

nghiệp, 3 - 4 Hợp tác xã đầu tư sản xuất nông nghiệp theo CNC. 

2. Nhiệm vụ 

2.1. Một số nhiệm vụ trọng tâm 

2.1.1. Xác định nhiệm vụ ứng dụng CNC cho từng lĩnh vực trong Nông 

nghiệp  

a. Đối với lĩnh vực trồng trọt (lúa, cam, bưởi) 

- Về giống: Khảo nghiệm, tuyển chọn một số giống cây trồng có đặc tính 

nông học ưu việt, có chất lượng cao, đảm bảo nguồn gốc, tiêu chuẩn chất lượng 

quy định cho từng loại giống để áp dụng vào sản xuất. 
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+ Đối với cây lúa: Lựa chọn giống chất lượng cao theo tiêu chí (cơm ngon, 

hàm lượng dinh dưỡng cao, chống chịu với điều kiện ngoại cảnh, sâu bệnh), lựa 

chọn 1-2 giống lúa chất lượng, đặc sản để xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu lúa 

gạo Yên Thành theo tiêu chuẩn VietGAHP, Hữu cơ.  

+ Đối với cây có múi: Lựa chọn các giống cam, bưởi có chất lượng cao, 

phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng và khí hậu địa phương. 

- Quy trình canh tác:  

+ Ứng dụng quy trình kỹ thuật tiên tiến và tự động hóa trong trồng trọt và 

thu hoạch các loại cây trồng trong nhà lưới, nhà màng như: Giá thể, công nghệ 

thủy canh, tưới nước tiết kiệm, điều tiết tự động dinh dưỡng, kiểm soát độ ẩm đất, 

tự động điều khiển, ánh sáng, chăm sóc, thu hoạch.  

+ Áp dụng quy trình canh tác theo tiêu chuẩn sản xuất thực hành nông 

nghiệp tốt (VietGAHP, AsianGAHP, GlobolGAHP). Thu gom và xử lý triệt để 

các loại bao bì thuốc bảo vệ thực vật, các chất thải phát sinh trong quá trình sản 

xuất. 

+ Sử dụng phân hữu cơ, hữu cơ vi sinh, chế phẩm sinh học, thuốc BVTV 

sinh học trong chăm sóc phòng trừ sâu bệnh và cải tạo đất. 

+ Ứng dụng công nghệ tưới nước tiết kiệm, tưới nước kết hợp với bón phân 

theo hệ thống tự động hoặc bán tự động. 

+ Ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng cơ sở dữ liệu quá trình sản xuất 

và giới thiệu quảng bá sản phẩm (website, sàn điện tử, fanpage, kênh youtube...) 

- Về cơ giới hóa trong sản xuất: Ứng dụng quy trình cơ giới hóa đồng bộ 

(từ khâu làm đất, gieo trồng/cấy, chăm sóc, thu hoạch, sau thu hoạch). 

+ Trên cây lúa: Ứng dụng đồng bộ cơ giới hóa các khâu từ làm đất, gieo 

mạ, cấy máy, tưới nước, phun thuốc BVTV, thu hoạch, sấy khô.  

+ Trên cây có múi: Ứng dụng cơ giới hóa các khâu làm đất, làm cỏ, bón 

phân, phun thuốc BVTV, vận chuyển và sơ chế sản phẩm thu hoạch. 

- Về phòng, trừ dịch bệnh cây trồng:  

+ Ứng dụng công nghệ tự động (trạm giám sát thời tiết, sâu rầy thông 

minh) trong theo dõi và cảnh báo sớm về điều kiện thời tiết và dịch hại cây trồng. 

+ Ứng dụng quy trình quản lý tổng hợp sức khỏe cây trồng IPHM; hạn chế 

việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật và phân bón hóa học trong trồng trọt. 

b. Đối với lĩnh vực chăn nuôi (lợn, gà, bò)  

- Về giống: Tổ chức nhập ngoại cũng như đẩy mạnh lai tạo các giống vật 

nuôi mới có năng suất, chất lượng cao, có khả năng kháng bệnh tốt, thích nghi với 

điều kiện tự nhiên, để mở rộng chăn nuôi, đặc biệt các khu chăn nuôi tập trung, 

khu chăn nuôi gắn với giết mổ. 
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+ Đối với giống lợn: Tuyển chọn, nhập ngoại các giống lợn có năng suất 

chất lượng cao để nhân giống; ứng dụng công nghệ phối tinh nhân tạo để tạo ra 

các giống vật nuôi có năng suất, chất lượng cao như các giống lợn siêu nạc cao 

sản 3-4 máu ngoại. 

+ Đối với đàn bò: Ứng dụng công nghệ phối tinh nhân tạo giữa bò cái nền 

laisind với các giống bò (Sind, Brahman, BBB…) để làm tăng năng suất của đàn 

bò thịt lai tạo và tạo điều kiện phát triển chăn nuôi bò thịt chất lượng cao trên địa 

bàn. 

+ Đối với đàn gà: Chọn lọc các giống gà có năng suất chất lượng tốt để sản 

xuất như: Gà Lương phượng; gà lai chọi; gà siêu trứng, siêu thịt... 

- Quy trình canh tác:  

+ Ứng dụng công nghệ chuồng kín, công nghệ sinh học gắn với xử lý môi 

trường để phát triển chăn nuôi (lợn, gà, bò) theo hướng trang trại công nghiệp tập 

trung. 

+ Áp dụng Quy trình chăn nuôi VietGAHP, hữu cơ trong phát triển chăn 

nuôi (lợn, bò, gà) để tạo ra sản phẩm chất lượng, có giá trị cao và an toàn vệ sinh 

thực phẩm. 

+ Ứng dụng công nghệ xử lý chất thải chăn nuôi bằng bể Bioga, chế phẩm 

sinh học; máy tách ép chất thải chăn nuôi; đệm lót sinh học. 

+ Ứng dụng cơ giới hóa trong các khâu vệ sinh làm sạch môi trường chăn 

nuôi, tiết kiệm chi phí nhân công, giảm thiểu nguy cơ ô nhiễm và phòng chống 

dịch bệnh hiệu quả… 

+ Ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý nhập đàn, 

xuất bán, theo dõi tăng trọng, phòng chống và kiểm soát dịch bệnh. 

c. Đối với lĩnh vực lâm nghiệp 

- Tập trung ứng dụng công nghệ hiện đại vào chọn, nhân giống cây lâm 

nghiệp; ứng dụng công nghệ viễn thám vào trong điều tra theo dõi quản lý rừng; 

ứng dụng công nghệ tự động hóa, công nghệ vật liệu mới trong lĩnh vực chế biến 

và bảo quản lâm sản. Cụ thể: 

 + Trong sản xuất cây giống: ứng dụng công nghệ nhà kính, nhà lưới, nhà 

màng có hệ thống điều khiển tự động hoặc bán tự động để ươm cây giống lâm 

nghiệp, hướng đến cơ giới hóa trong khâu sản xuất, sử dụng các vật liệu mới, vật 

liệu thay thế.  

 + Đối với công tác quản lý: thúc đẩy việc ứng dụng công nghệ GIS trong 

công tác quản lý bảo vệ rừng. Sử dụng công nghệ thông tin trong vấn đề truy xuất 

nguồn gốc, quản lý, lưu thông sản phẩm từ công đoạn giống đến thành phẩm sau 

chế biến chuyên sâu. 

 + Trồng, chăm sóc thâm canh rừng: ứng dụng công nghệ cơ giới hóa đồng 

bộ trong khâu làm đất, trồng, chăm sóc, quản lý và bảo vệ rừng trồng. Ứng dụng 

công nghệ sinh học trong quản lý và phòng trừ dịch sâu, bệnh hại cây trồng lâm 
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nghiệp bằng các chế phẩm sinh học. Trồng kinh doanh rừng theo hướng thâm 

canh, rừng trồng gỗ lớn gắn với chứng chỉ quản lý rừng bền vững. 

2.1.2. Xây dựng các vùng Nông nghiệp ứng dụng CNC 

- Vùng chuyên canh sản xuất lúa năng suất chất lượng cao áp dụng đồng bộ 

các tiến bộ kỹ thuật và công nghệ cao ở các xã như: Thọ Thành, Hồng Thành, Phú 

Thành, Hợp Thành, Hoa Thành, Văn Thành, Nhân Thành, Long Thành, Khánh 

Thành,... Diện tích khoảng 6.100-6.500 ha 

- Vùng sản xuất lúa giống ứng dụng CNC trên địa bàn các xã Liên Thành, 

Công Thành, Hoa Thành, Thọ Thành,... Diện tích khoảng 1.000 ha. 

- Vùng sản xuất lúa hữu cơ/VietGap tại các xã như Liên Thành, Minh 

Thành, Hoa Thành, Thọ Thành, Lăng Thành, Tân Thành, Bảo Thành …khoảng 

1.000 ha. 

- Vùng trồng thâm canh cam, bưởi trên địa bàn các xã Đồng Thành, Minh 

Thành, Tiến Thành, Đại Thành, xã Tây Thành, Quang Thành, Thịnh Thành, Lý 

Thành, Tăng Thành, Xuân Thành... Diện tích khoảng 400 ha cam và 100 ha bưởi.  

- Vùng chăn nuôi bò thịt chất lượng cao tập trung ở các xã Bảo Thành, Tân 

Thành, Đô Thành, Lăng Thành, Quang Thành, Phúc Thành, Trung Thành, Liên 

Thành, Vĩnh Thành,... số lượng 11.500 con. 

- Khu trang trại phát triển đàn lợn ngoại ở các xã Tân Thành, Khánh Thành, 

Văn Thành, Thọ Thành, Phú Thành, Thịnh Thành, Mỹ Thành, Đại Thành, Quang 

Thành, Liên Thành,… diện tích khoảng 20 ha, số lượng 59.800 con. 

- Vùng phát triển các khu trang trại chăn nuôi gà, tại các xã Tiến Thành, 

Phúc Thành, Tây Thành, Quang Thành, Kim Thành, Thịnh Thành, Đồng 

Thành,Vĩnh Thành,... diện tích 20 ha, số lượng 1.350.000 con.  

- Khu trồng rừng thâm canh, trồng rừng gỗ lớn chất lượng cao, cây bản 

địa… tại các xã Tiến Thành, Lăng Thành, Kim Thành, Tân Thành, Mã Thành, 

Đồng Thành, Quang Thành, Thịnh Thành, Minh Thành, Tây Thành,… Diện tích 

khoảng 9.000 - 9.500 ha.  

- Phát triển các cơ sở ươm giống cây trồng; cơ sở nhà máy sơ chế, chế biến 

và bảo quản sản phẩm: 01 cơ sở ươm giống cây lâm nghiệp tại Xuân Thành; xây 

dựng 1 nhà máy chế biến nông sản chất lượng cao ở Thị trấn; 1 - 2 cơ sở sơ chế 

hoa quả ở Đồng Thành, Minh Thành; 02 cơ sở chế biến gỗ ở Quang Thành, Tân 

Thành,… cơ sở phân phối sản phẩm nông nghiệp ở Minh Thành, Công Thành, 

Thị Trấn, Thọ Thành.  

2.1.3. Phát triển các cơ sở nông nghiệp ứng dụng CNC 

- Phát triển doanh nghiệp, HTX, tổ hợp tác sản xuất nông nghiệp đẩy mạnh 

ứng dụng CNC trên lúa, cây có múi, chăn nuôi. Hỗ trợ các hộ nông dân sản xuất 
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nông nghiệp công nghệ cao, áp dụng các chính sách khuyến khích phát triển theo 

Luật công nghệ cao và các chính sách của đã được tỉnh, huyện ban hành. 

- Phát triển dịch vụ nông nghiệp CNC:  

+ Dịch vụ giống cây trồng, vật nuôi: Liên kết với các doanh nghiệp trong 

và ngoài tỉnh tổ chức cung ứng giống lúa, giống cây lâm nghiệp, vật nuôi đảm bảo 

chất lượng phục vụ sản xuất. Đồng thời cung cấp một số giống vật nuôi, giống 

thủy sản cho các thị trường trên địa bàn huyện, tỉnh, ngoại tỉnh. 

+ Dịch vụ tư vấn, đánh giá; dịch vụ tư vấn kỹ thuật, đầu tư, bảo vệ quyền 

sở hữu trí tuệ: Các dịch vụ tư vấn, nghiên cứu thông tin thị trường, chủ trương, 

chính sách hỗ trợ (vốn, lao động, công nghệ, kỹ thuật…) của Chính phủ và địa 

phương cho các doanh nghiệp, Hợp tác xã, cá nhân, tổ chức, người sản xuất có 

nhu cầu để thúc đẩy phát triển sản xuất; lập kế hoạch kinh doanh, phương án sản 

xuất, chuyển giao và ứng dụng công nghệ mới; xây dựng cơ sở dữ liệu về các sản 

phẩm,… nghiên cứu và phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp; hỗ trợ về kỹ 

thuật phục vụ chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, tổ chức sản xuất, thâm canh 

cây trồng, nuôi dưỡng vật nuôi đạt năng suất, chất lượng cao; tư vấn phát triển các 

nông sản đặc sản, chỉ dẫn địa lý,...   

+ Dịch vụ cung ứng máy móc, thiết bị, bảo quản, chế biến: Khuyến khích 

nông dân ứng dụng các công nghệ tiên tiến, bao gồm công nghệ điều khiển tự 

động hóa, cơ khí hoá, thiết bị phục vụ cho sản xuất trồng trọt, chăn nuôi, nuôi 

trồng thủy sản. Ứng dụng các công nghệ mới trong bảo quản chế biến sâu các sản 

phẩm nông sản,… 

+ Dịch vụ tiêu thụ sản phẩm: Kết nối để các Hợp tác xã, doanh nghiệp tham 

gia vào liên kết, tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi sản xuất. Tập trung hình thành và 

phát triển, ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi số, phát triển thương mại điện tử, 

hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân phân phối hàng hóa trên nền tảng 

thương mại điện tử. 

2.1.4. Xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu và xúc tiến thương mại, tiêu 

thụ sản phẩm nông nghiệp 

- Sản phẩm hàng hóa được chứng nhận tiêu chuẩn chất lượng, xây dựng 

thương hiệu, nhãn hiệu và dễ dàng truy xuất nguồn gốc. Sản xuất gắn với liên kết 

tiêu thụ sản phẩm. 

+ Nhãn hiệu: Xây dựng và bảo hộ nhãn hiệu đối với những sản phẩm chủ 

lực của địa phương như cam, bưởi, lúa, gạo, các sản phẩm chăn nuôi, thủy sản để 

giúp cơ sở sản xuất phát triển sản phẩm, dịch vụ một cách bền vững và đảm bảo 

quyền sở hữu đối với sản phẩm, dịch vụ của mình. Các nhãn hiệu xây dựng như 

Lúa gạo Yên Thành, Gà đồi Yên Thành, Cam Đồng Thành, Cam Minh Thành,… 

+ Thương hiệu: Xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm chủ lực góp phần 

nâng cao giá trị sản phẩm tạo niềm tin với khách hàng. Các sản phẩm chủ lực của 
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huyện thực hiện được việc truy xuất nguồn gốc sản phẩm gắn nhãn hiệu, thương 

hiệu cho sản phẩm.  

- Tổ chức xúc tiến, quảng bá, giới thiệu sản phẩm thông qua các hội chợ, 

Wedside, kênh Zalo, Facebook, sàn giao dịch thương mại điện tử. Xây dựng hệ 

thống mạng lưới tiêu thụ các sản phẩm tại địa phương, trong và ngoài tỉnh. 

2.1.5. Ứng dụng CNC trong bảo quản, sơ chế và chế biến sản phẩm 

nông nghiệp 

- Ứng dụng các công nghệ trong bảo quản nông sản: Công nghệ xử lý hơi 

nước nóng; công nghệ sấy lạnh, sấy khô, sấy nhanh trong bảo quản nông sản; cấp 

đông, đóng gói, hút chân không; công nghệ bảo quản lạnh nhanh kết hợp với chất 

hấp thụ etylen để bảo quản rau, hoa, quả tươi;…. 

- Xây dựng các nhà máy, các cơ sở sơ chế, chế biến; cơ sở giết mổ tập 

trung trên địa bàn huyện theo hướng hiện đại với hệ thống quản lý chất lượng cao, 

nhằm quản lý và ngăn ngừa có hiệu quả việc lây lan dịch bệnh cho gia súc, gia 

cầm, đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và nâng cao hiệu quả trong 

ngành chăn nuôi. 

2.1.6. Ứng dụng chuyển đổi số trong nông nghiệp 

- Hoàn thiện hệ thống số hóa cơ sở dữ liệu trồng trọt và chăn nuôi trên địa 

bàn huyện. Xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý vùng trồng trọt, chăn nuôi, lâm 

nghiệp, quản lý chế biến, kinh doanh sản xuất trên địa bàn. 

- Triển khai 100% áp dụng truy xuất nguồn gốc cho các sản phẩm chủ lực 

như cây lúa gạo; cây có múi như (Cam, Bưởi), chăn nuôi (gà, lợn). 

- Tập huấn, hướng dẫn người sản xuất ghi chép nhật ký sản xuất điện tử; 

khai thác thông tin đầu vào sản xuất (vật tư phân bón, quy trình sản xuất,...) trên 

hệ thống chuyển đổi số thông qua thiết bị di động. 

- Hình thành kho “tri thức” kết nối với người sản xuất; các văn bản hướng 

dẫn, chuyển giao quy trình sản xuất, phòng chống sinh vật gây hại thông qua hệ 

thống đến tận người sản xuất trên thiết bị di động. 

- Mở rộng thị trường đưa sản phẩm lên các sàn thương mại điện tử có uy tín 

trong và ngoài nước; áp dụng công nghệ Blochchain trong giao dịch và ghi chép 

nhật ký điện tử, gắn truy xuất nguồn gốc từ khâu sản xuất, đóng gói, vận chuyển 

và tiêu thụ sản phẩm. 

2.2. Nhiệm vụ cụ thể và lộ trình thực hiện 

(Có phụ lục 01, 02 kèm theo) 

2.3. Các nhiệm vụ ưu tiên đầu tư 

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ gắn với xây dựng nền nông nghiệp 

phát triển bền vững, tuần hoàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả. 

- Phát triển Cây có múi gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm. 
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- Chăn nuôi vỗ béo bò thịt theo tiêu chuẩn VietGAHP, Chăn nuôi lợn thịt 

chất lượng cao, chăn nuôi gà thịt, gà đẻ trứng. 

- Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững. 

- Chương trình khuyến nông về ứng dụng, chuyển giao các tiến bộ Khoa 

học kỹ thuật. 

- Chương trình cơ giới hóa nông nghiệp và công nghệ sau thu hoạch. 

- Chương trình mỗi làng xã một sản phẩm (OCOP). 

- Chương trình phát triển giống cây trồng nông, lâm nghiệp. 

- Chương trình chuyển đổi số trong nông nghiệp. 

- Đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông, thuỷ lợi phục vụ sản xuất. 

3. Giải pháp 

3.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc thực hiện Đề án cấp huyện để tham 

mưu giúp UBND tỉnh, huyện chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung Đề án; Ban 

Chỉ đạo do đồng chí Bí thư Huyện ủy làm Trưởng ban, đồng chí Chủ tịch UBND 

huyện làm Phó Trưởng ban thường trực. 

- Cấp ủy, chính quyền các cấp, các phòng ngành tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo đúng tiến độ của Đề án và Kế hoạch đề 

ra; chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo, Chủ tịch UBND huyện về kết quả triển 

khai thực hiện. 

- Tổ chức quán triệt, triển khai Đề án đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội 

viên và người dân.  

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình, các phòng, ban, ngành, 

Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn xây dựng lộ trình thực hiện, đôn đốc, theo dõi… 

và định kỳ 1 năm báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án (Qua Phòng 

Nông nghiệp & PTNT huyện). 

- Định kỳ hàng năm Ban Chỉ đạo, UBND huyện tiến hành sơ kết, tổng kết 

đánh giá kết quả thực hiện, đề ra nhiệm vụ giải pháp cho năm tiếp theo; đồng thời 

báo cáo về UBND tỉnh, các sở ngành theo quy định. 

3.2. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, thay đổi tập quán canh 

tác, sản xuất của người nông dân hướng đến nền nông nghiệp bền vững, sản 

xuất tuần hoàn, ứng dụng công nghệ cao 

- Các ngành, cơ quan chuyên môn, MTTQ và các đoàn thể từ huyện xuống 

cơ sở phối hợp UBND các xã, thị trấn, các HTX nông nghiệp tổ chức tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức đến đoàn viên, hội viên, người dân về các nội dung đề 

án. Tổ chức tham quan học tập các mô hình trong và ngoài nước; xây dựng các 

chuyên trang, chuyên mục về phát triển nông nghiệp ứng dụng CNC giới thiệu 

trên các kênh truyền hình, truyền thanh, trang thông tin điện tử; thông qua tập 
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huấn, hội thảo để mọi người dân có thể tiếp cận được về các tiến bộ khoa học kỹ 

thuật tiên tiến, các kết quả ứng dụng CNC, các mô hình phát triển CNC và các sản 

phẩm nông nghiệp ứng dụng CNC, từ đó từng bước hình thành tư duy sản xuất. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, quán triệt về quan điểm, chủ 

trương, giải pháp thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng CNC, nông nghiệp 

tuần hoàn, kinh tế nông nghiệp nhất là ở các địa bàn trọng điểm về nông nghiệp 

và các địa phương quy hoạch vùng Nông nghiệp ứng dụng CNC từ đó làm thay 

đổi trong nhận thức, hành động, thói quen canh tác, cách bố trí nguồn lực và sự 

phối kết hợp đồng bộ trong triển khai thực hiện tạo sự đồng thuận, thống nhất cao 

trong các ngành, các cấp và nông dân góp phần tạo ra nhiều sản phẩm nông 

nghiệp có giá trị gia tăng cao, nâng cao đời sống, thu nhập cho người nông dân và 

xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. 

- Phối hợp với cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan lồng ghép tuyên truyền 

kịp thời các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách của Trung ương, tỉnh, 

huyện, xã về xây dựng nông nghiệp ứng dụng CNC đến cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và nhân dân.  

3.3. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Xây dựng chương trình, Kế hoạch kiểm tra, giám sát theo các nội dung, 

nhiệm vụ của Đề án trong đó xác định rõ nội dung, thời gian kiểm tra giám sát; 

phân công rõ nhiệm vụ cho các thành viên phụ trách địa bàn, bám sát cơ sở, 

thường xuyên theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc tổ chức thực hiện nhiệm vụ 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, chỉ tiêu Đề án. 

- Báo cáo kết quả kiểm tra giám sát theo định kỳ hằng năm về Ban chỉ đạo 

thực hiện Đề án để có giải pháp chỉ đạo kịp thời. 

3.4. Triển khai thực hiện tốt công tác quy hoạch, đẩy mạnh chuyển 

giao, ứng dụng khoa học, công nghệ, tổ chức lại sản xuất 

- Tập trung rà soát, điều chỉnh quy hoạch nông nghiệp huyện Yên Thành 

giai đoạn 2018-2035, các quy hoạch ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện phù 

hợp với xu thế phát triển cũng như quan điểm, định hướng, nội dung của đề án để 

tập trung chỉ đạo thực hiện. 

 - Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa học, công 

nghệ phục vụ tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo hướng nâng cao chất lượng, 

hiệu quả kinh tế và thân thiện với môi trường; trọng tâm là công tác giống cây 

trồng, vật nuôi, quy trình sản xuất tiến tiến, sản xuất theo tiêu chuẩn VietGahp, 

hữu cơ. Chuyển giao các quy trình canh tác tiến tiến, sản xuất nông nghiệp ứng 

dụng CNC; công nghệ trong bảo quản sau thu hoạch, chế biến, đóng gói; xây 

dựng mô hình trình diễn về ứng dụng khoa học kỹ thuật, mô hình liên kết tổ chức 

sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm ứng dụng CNC. 
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- Đẩy mạnh phát triển các loại hình tổ hợp tác, HTX hoạt động có hiệu quả, 

làm tốt trong liên kết sản xuất, tiêu thụ theo chuỗi giá trị, hình thành cánh đồng 

sản xuất lớn; gắn sản xuất với chế biến, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ 

bảo quản sau thu hoạch giảm thiểu thiệt hại và tạo ra giá trị cao cho nông sản. 

- Tăng cường vận động và khuyến khích người dân cho thuê đất, góp vốn 

đầu tư bằng quyền sử dụng đất với các doanh nghiệp để đầu tư vào sản xuất, rà 

soát quỹ đất công ích của xã, đất do xã quản lý để cho thuê, thầu khoán thực hiện 

nông nghiệp CNC. 

3.5. Hoàn thiện hệ thống cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển sản xuất 

nông nghiệp ứng dụng CNC 

- Căn cứ quy hoạch các vùng nông nghiệp ứng dụng CNC để thu hút nguồn 

vốn, các dự án đầu tư, áp dụng chính sách hỗ trợ, bố trí lồng ghép các nguồn vốn 

để triển khai thực hiện; ưu tiên nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật 

đối với các dự án xây dựng mô hình điểm về nông nghiệp ứng dụng CNC. 

- Tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ từ các chương trình, dự án, lồng ghép, 

vốn vay ưu đãi,... kết hợp với nguồn Ngân sách nhà nước cho phát triển nông 

nghiệp, nông thôn, cũng như huy động nguồn vốn đối ứng của dân về vật tư, công 

lao động,... để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng như thủy lợi, giao thông, điện,... 

- Khuyến khích, tạo môi trường thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân bỏ vốn 

đầu tư kinh doanh, xây dựng các mô hình nông nghiệp ứng dụng CNC được 

hưởng ưu đãi theo quy định của pháp luật về đất đai cũng như xây dựng các cơ sở 

dịch vụ phục vụ phát triển nông nghiệp ứng dụng CNC và các ưu đãi khác được 

quy định. 

3.6. Khuyến khích, thu hút đầu tư từ nhiều thành phần kinh tế trong 

xã hội và quản lý sử dụng hiệu quả các nguồn đầu tư 

- Đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư, các thành phần kinh tế tham gia 

đầu tư, phát triển nông nghiệp ứng dụng CNC; đồng thời, đầu tư xây dựng kết cấu 

hạ tầng phục vụ phát triển nông nghiệp, nhất là đầu tư hệ thống giao thông, điện, 

thủy lợi nội đồng,… đáp ứng yêu cầu đưa cơ giới hóa vào sản xuất cũng như phục 

vụ việc ứng dụng các tiến khoa học kỹ thuật. 

- Có cơ chế thu hút các thành phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển nông 

nghiệp ứng dụng CNC, trong đó thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho các doanh 

nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn tạo điều kiện dẫn dắt, thúc đẩy phát 

triển nông nghiệp ứng dụng CNC.  

3.7. Phát triển nguồn nhân lực cho sản xuất nông nghiệp ứng dụng 

CNC; đào tạo nông dân và lao động nông thôn nâng cao trình độ sản xuất 

đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn 

- Phát triển, chuyển giao khoa học công nghệ, quy trình kỹ thuật ứng dụng 

CNC vào sản xuất các sản phẩm nông nghiệp chủ lực đã được xây dựng trong Đề 
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án, phối hợp với các ngành, địa phương xây dựng các mô hình, tổ chức tập huấn; 

lồng ghép các chương trình để triển khai thực hiện,..... để thông qua đó tập huấn, 

chuyển giao các tiến bộ KHKT, các ứng dụng Nông nghiệp CNC. 

- Tập trung đào tạo nguồn nhân lực, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ kỹ 

thuật ngành nông, lâm, thủy sản. Đẩy mạnh liên kết, hợp tác với các Viện, Trường 

Đại học, gắn kết với các tỉnh, địa phương có điều kiện phát triển nông nghiệp ứng 

dụng CNC trong việc đào tạo, nghiên cứu, chuyển giao khoa học công nghệ.  

- Rà soát đội ngũ cán bộ kỹ thuật nông nghiệp cấp xã, các HTX nông 

nghiệp trên địa bàn, lập kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội 

ngũ cán bộ quản lý nhà nước và cán bộ khoa học - kỹ thuật trong lĩnh vực nông 

nghiệp. 

- Tăng cường hợp tác trong nghiên cứu, ứng dụng CNC trong sản xuất nông 

nghiệp; nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân về sản xuất hàng hóa theo tiêu 

chuẩn trong nước, quốc tế và sức cạnh tranh của sản phẩm hàng hóa trên thị 

trường.  

- Thực hiện tốt đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn, từng bước xã 

hội hoá công tác đào tạo nghề; hỗ trợ kinh phí để khuyến khích các doanh nghiệp 

tự tổ chức đào tạo nghề gắn với sản xuất nông nghiệp ứng dụng CNC. Phối hợp 

với Trường Trung cấp nghề, các Sở ban ngành cấp tỉnh liên quan như Lao động - 

Thương binh và Xã hội, Hội Nông dân… đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động 

ở các doanh nghiệp, hợp tác xã và cho lao động nông thôn phục vụ sản xuất phát 

triển sản phẩm hàng hóa từ cây trồng, vật nuôi tạo ra các sản phẩm nông nghiệp 

chủ lực ứng dụng CNC.  

- Tổ chức tham quan, học tập nghiên cứu mô hình (trong và ngoài nước) về 

sản xuất nông nghiệp ứng dụng CNC cho đội ngũ cán bộ kỹ thuật và người sản 

xuất. 

3.8. Về nguồn lực, cơ chế chính sách 

- Thường xuyên  rà soát, điều chỉnh, bổ sung cơ chế, chính sách cho phù 

hợp với các quy định của trung ương và các chính sách đặc thù của tỉnh đối với 

huyện Yên Thành để phát triển các sản phẩm nông nghiệp chủ lực ứng dụng 

CNC. Hàng năm rà soát, phối hợp tham mưu ban hành danh mục các dự án 

khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp và tổ chức các hoạt động xúc tiến, thu hút 

các doanh nghiệp, HTX đầu tư đầu tư vào lĩnh vực sản xuất nông nghiệp CNC 

trong thời gian tới nhằm đóng vai trò dẫn dắt, hỗ trợ hợp tác xã, nông dân phát triển 

chuỗi sản xuất nông nghiệp. 

- Thực hiện có hiệu quả tất cả các chính sách của Trung ương, tỉnh đã ban 

hành hiện còn hiệu lực: Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 ban 

hành quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa 

bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025; Nghị quyết số 13/2018/NQ-HĐND về chính sách 
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khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Nghị định số 57/NĐ-CP về khuyến khích 

doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; Nghị định số 58/2018/NĐ-CP 

về bảo hiểm nông nghiệp; Nghị định số 109/2018/NĐ-CP về nông nghiệp hữu 

cơ… 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế đặc thù của tỉnh hỗ trợ huyện 

Yên Thành thực hiện các nội dung đề án. 

- Thực hiện lồng ghép các nguồn vốn của các chương trình mục tiêu quốc 

gia, các chương trình, dự án hỗ trợ khác,… trên địa bàn huyện để thực hiện Đề án, 

đồng thời huy động tối đa nguồn lực của nhân dân và các tổ chức, cá nhân, doanh 

nghiệp để triển khai thực hiện các mục tiêu đã đề ra trong Đề án. 

- Khuyến khích các doanh nghiệp thuê đất đầu tư phát triển nông nghiệp 

hoặc sản xuất liên kết theo “4 nhà”. 

- Tham mưu thu hút nguồn lực dự án đầu tư vào phát triển sản xuất và chế 

biến các sản phẩm nông nghiệp ứng dụng CNC. 

3.9. Xúc tiến thương mại, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, mở rộng 

thị trường, gắn sản xuất với tiêu thụ một cách bền vững 

- Tăng cường kết nối thị trường trong tỉnh, ngoài tỉnh để có thể điều tiết 

được các sản phẩm một cách năng động và có lợi nhất cho người nông dân, đặc 

biệt là thị trường của các tỉnh, thành phố lớn.  

- Để tạo điều kiện thuận lợi cho việc quảng bá, giới thiệu sản phẩm, quản lý 

việc chế biến và tiêu thụ sản phẩm, khuyến khích các tổ chức cá nhân đủ điều 

kiện thì tiến hành đăng ký sản xuất kinh doanh các sản phẩm nông, lâm sản, từ đó 

tiến hành cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm nông, lâm, 

thủy sản.  

- Xây dựng phóng sự phát trên đài phát thanh truyền hình, xây dựng các sản 

phẩm truyền thông như: Đĩa hình, tờ rơi, pano, áp phích giới thiệu về các sản 

phẩm nông lâm thủy sản an toàn từ chuỗi; dán tem, nhãn hiệu truy xuất nguồn gốc 

của sản phẩm và cung cấp thông tin về cơ sở có sản phẩm đang lưu thông trên thị 

trường. 

- Xây dựng liên kết giữa khu vực sản xuất và khu vực phân phối, bán lẻ 

trong các chuỗi ngành hàng. Hỗ trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh mở cửa hàng, 

tham gia các hội chợ, sàn giao dịch nhằm quảng bá thương hiệu, sản phẩm từ 

chuỗi; hỗ trợ cước phí vận chuyển nông sản hàng hóa được tiêu thụ tại thị trường 

ngoại tỉnh. Liên kết giữa các cơ sở sản xuất với bảo quản, chế biến và tiêu thụ sản 

phẩm trong vùng nông nghiệp ứng dụng CNC trên địa bàn huyện với các bếp ăn 

tập thể, các siêu thị nhà hàng. 
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- Hỗ trợ khuyến khích các HTX, các đơn vị xây dựng các trang website 

quảng bá sản phẩm, tiếp nhận thông tin phản hồi của người tiêu dùng, liên kết với 

trang thông tin điện tử của huyện,.. để tạo thế cạnh tranh. 

- Thực hiện liên doanh, liên kết trong quá trình sản xuất, trên cơ sở quy 

hoạch các vùng sản xuất hàng hóa, các cơ sở chế biến, tiêu thụ sản phẩm tiến hành 

đăng ký vùng nguyên liệu và phải tổ chức ký cam kết tiêu thụ sản phẩm trực tiếp 

với người sản xuất. Khuyến khích hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông 

nghiệp, phát triển doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng CNC, thành lập HTX; liên 

kết nông hộ, HTX với doanh nghiệp. Xây dựng mô hình điểm về liên kết chuỗi 

giá trị từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm ứng dụng công nghệ cao. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Căn cứ vào các nội dung Đề án, tham mưu lập Kế hoạch triển khai thực 

hiện hàng năm cho từng lĩnh vực. Thường xuyên cập nhật các kết quả, nếu có vấn 

đề nảy sinh kịp thời trình UBND huyện điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình 

hình thực tế; nghiên cứu, đề xuất các cơ chế, chính sách hỗ trợ để thực hiện quy 

hoạch hiệu quả.  

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo, UBND huyện và tổ chức triển khai thực hiện 

có hiệu quả về các chính sách của Chính phủ về khuyến khích hợp tác, liên kết 

sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh đồng lớn; chính sách hỗ trợ 

nhằm giảm tổn thất sau thu hoạch; chính sách khuyến khích Doanh nghiệp đầu tư 

vào nông nghiệp, nông thôn. 

- Nghiên cứu, đề xuất các cơ chế, chính sách hỗ trợ để thực hiện có hiệu 

quả Kế hoạch; lồng ghép các chương trình, dự án, bằng nhiều nguồn vốn để đầu 

tư xây dựng các công trình phục vụ sản xuất thuộc lĩnh vực nông nghiệp, nông 

thôn. 

- Tham mưu, đề xuất phối hợp với Sở Nông nghiệp & PTNT, UBND tỉnh 

tổ chức tham quan học tập các mô hình ứng dụng CNC trong và ngoài nước. 

- Khảo sát, đánh giá các mô hình, các loại sản phẩm cây trồng, vật nuôi; 

xây dựng website giới thiệu, quảng bá hình ảnh, xây dựng thương hiệu; hướng 

dẫn các cơ sở sản xuất chế biến, tiêu thụ sản phẩm thực hiện quy trình đăng ký 

thương hiệu, nhãn hiệu,... tìm kiếm và mở rộng thị trường. 

- Tăng cường công tác khuyến nông, quản lý dịch bệnh, đề xuất các chương 

trình, đề án về phát triển ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất các sản phẩm 

chủ lực, tổ chức thử nghiệm chuyển giao các mô hình nông nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao có hiệu quả cho địa phương theo quy hoạch. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường 
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- Chủ trì phối hợp với các sở ngành, địa phương liên quan tham mưu trình 

UBND huyện trong việc lập và quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo 

đúng quy định; giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển quyền sử dụng đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất, giải phóng mặt bằng,… các dự án phát triển sản 

xuất nông nghiệp; tham mưu các vấn đề liên quan đến việc sử dụng đất để phục 

vụ phát triển sản xuất các loại cây, con chủ lực hình thành các vùng nguyên liệu 

tập trung gắn với công nghiệp chế biến. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của 

Luật đất đai về quản lý và sử dụng đất theo đúng mục đích được giao đối với các 

tổ chức, cá nhân được giao đất, thuê đất. 

- Tham mưu cho UBND huyện, Ban Chỉ đạo các công tác khác có liên quan 

tới tài nguyên đất nông nghiệp để vừa đảm bảo cân đối quỹ đất của huyện vừa đáp 

ứng yêu cầu phát triển toàn diện ngành nông nghiệp, nhất là nông nghiệp CNC. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

- Tăng cường kêu gọi, thu hút các dự án đầu tư vào địa bàn huyện, huy 

động các nguồn vốn từ cấp trên, nguồn vốn khác để thực hiện đề án.  

- Cân đối ngân sách để thực hiện Kế hoạch này phù hợp với khả năng của 

ngân sách huyện và theo cơ chế hỗ trợ của Nghị quyết của HĐND huyện; quản lý, 

sử dụng kinh phí đúng quy định. 

- Tăng cường chức năng quản lý nhà nước về hợp tác xã, phối hợp với các 

phòng, ngành liên quan để bố trí kinh phí hỗ trợ, phát triển hợp tác xã trên địa bàn 

huyện theo Nghị quyết HĐND huyện đã ban hành. 

- Phối với với Phòng NN&PTNT rà soát, đánh giá hiệu quả các cơ chế hỗ 

trợ, cơ chế chính sách đã bàn hành để tham mưu điều chỉnh, bổ sung để phát huy 

tối đa hiệu quả của các cơ chế chính sách trên địa bàn huyện. 

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Hướng dẫn các doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất, chế biến trên địa bàn 

tiếp cận nhanh các tiến bộ khoa học, công nghệ tiên tiến, không ngừng cải tiến 

thiết bị kỹ thuật để nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa, đáp ứng 

ngày càng tốt hơn theo nhu cầu thị trường. 

- Phối hợp cùng với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Yên Thành 

để tham mưu cho UBND huyện về đề xuất các chương trình, dự án xây dựng cơ 

sở hạ tầng kỹ thuật phục vụ phát triển sản xuất nông nghiệp, đặc biệt là các vùng 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. 

5. Phòng Lao động - TBXH 

Phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác đào 

tạo nâng cao trình độ, kỹ năng nghề cho lao động nông thôn phù hợp với phát 

triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng CNC trên địa bàn. 



16 
 

6. Phòng Văn hóa - Thông tin 

- Tuyên truyền các nội dung, nhiệm vụ của Đề án bằng các hình thức phù 

hợp đến tận người dân để mọi người dân có thể tiếp cận được về các tiến bộ khoa 

học kỹ thuật tiên tiến, các nội dung về sản xuất Nông nghiệp ứng dụng Công nghệ 

cao, các mô hình sản xuất ứng dụng Công nghệ cao, các sản phẩm sản xuất từ  các 

quy trình ứng dụng CNC qua đó, từng bước thay đổi tư duy sản xuất cũng như 

thực hiện sản xuất có hiệu quả hơn. 

- Giới thiệu, quảng bá các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, các sản phẩm 

nông nghiệp ứng dụng CNC tại các lễ hội, các hội chợ, các chương trình giao lưu 

văn hóa, thể thao, trên các sàn điện tử... Hỗ trợ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân 

trên địa bàn huyện tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, 

ứng dụng thương mại điện tử để quảng bá thương hiệu, tiêu thụ sản phẩm nông 

nghiệp đặc biệt là sản phẩm nông nghiệp ứng dụng CNC. 

7. Phòng Nội vụ 

Phối hợp với các phòng ban ngành liên quan tăng cường tổ chức các 

chương trình, đào tạo nhân lực…, tạo điều kiện để các cán bộ trong các cơ quan 

chuyên môn nâng cao trình độ đáp ứng yêu cầu trong phát triển nông nghiệp ứng 

dụng CNC. 

8. UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ vào các chỉ tiêu, nhiệm vụ Đề án, tiến hành công khai, phổ biến, 

quán triệt chi tiết các nội dung đến cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, đến tận 

người dân và các tổ chức có liên quan để nắm bắt các chủ trương, mục tiêu của 

Đề án và triển khai thực hiện. 

- Đảng uỷ các xã, thị trấn xây dựng nghị quyết chuyên đề, chương trình hành 

động để thực hiện Đề án. Chỉ đạo UBND các xã căn cứ kế hoạch này khẩn trương 

xây dựng Kế hoạch cụ thể để thực hiện các mục tiêu của Đề án; đưa các mục tiêu, 

nhiệm vụ thực hiện Đề án vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng 

năm và cả giai đoạn của địa phương. 

- Đẩy nhanh việc xây dựng, tổ chức HTX, tổ hợp tác để làm chỗ dựa vững chắc 

trong sản xuất, thu mua, bảo quản và bao tiêu sản phẩm nông nghiệp cho nông dân. 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực hoạt động của hệ thống 

khuyến nông, khuyến lâm để hướng dẫn nông dân áp dụng tiến bộ khoa học công 

nghệ vào sản xuất ngày càng có hiệu quả. 

- Thường xuyên tổ chức theo dõi, đánh giá kết quả của từng loại cây, con 

trên từng loại đất để có biện pháp, kế hoạch bổ sung, điều chỉnh kịp thời. Chủ 

động và có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan tổ chức sản 

xuất, thực hiện theo các nội dung Đề án đã đề ra. 

9. Các doanh nghiệp tham gia đầu tư 

- Chủ động phối hợp các ngành có liên quan, các địa phương, các chủ đất 

để khảo sát lựa chọn vùng đất cần đầu tư phù hợp với quy hoạch cho các loại cây, 
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con, các loại hình tổ chức sản xuất từ đó xây dựng kế hoạch đầu tư hợp lý; chuẩn 

bị đủ nguồn vốn, cán bộ khoa học kỹ thuật để tham gia sản xuất có hiệu quả.  

- Có chính sách đầu tư, hỗ trợ, liên doanh, liên kết bền vững, có niềm tin 

với người sản xuất; tìm kiếm, xây dựng thị trường ổn định phục vụ tiêu dùng nội 

địa và xuất khẩu, đảm bảo kết hợp hài hòa lợi ích giữa người trồng, thu mua, bảo 

quản, chế biến và tiêu thụ sản phẩm. 

10. Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 

- Các thành viên Ban chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tổ chức triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công, phụ trách đảm bảo chất lượng, hiệu 

quả, đúng thời gian quy định, tham mưu xử lý kịp thời các vấn đề vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Các thành viên tổ giúp việc căn cứ chức năng, nhiệm vụ để tham mưu tổ 

chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ Đề án, kế hoạch đã đề ra đảm bảo đúng 

tiến độ, đạt hiệu quả cao. 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể chính trị tổ chức tuyên truyền 

sâu rộng đến tận cán bộ, hội viên, đoàn viên; đồng thời lựa chọn các nội dung cụ 

thể của Đề án để xây dựng các mô hình cụ thể, thiêt thực. 

12. Đề nghị Ban Thường vụ Huyện ủy 

- Tổ chức triển khai các nội dung của Đề án đến tận các cơ sở Đảng và cán 

bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ; đồng thời giao nhiệm vụ cho các đồng chí 

trong Ban thường vụ, Ban chấp hành Đảng bộ huyện phụ trách cụm, điểm hướng 

dẫn các đơn vị mình phụ trách xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể thực hiện Đề án 

một cách phù hợp và hiệu quả. 

- Ban hành các Chỉ thị, Nghị quyết chuyên đề để lãnh đạo, triển khai sâu 

rộng đến các cấp ủy Đảng, đảng viên và người dân để thực hiện có hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch giai đoạn 2023-2030 thực hiện Đề án “Phát triển 

nông nghiệp ứng dụng Công nghệ cao gắn với chế biến và tiêu thụ trên địa bàn 

huyện Yên Thành đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; trong quá trình 

triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND 

huyện (qua phòng Nông nghiệp & PTNT) để tổng hợp, tham mưu UBND huyện 

xem xét, chỉ đạo kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- UBND tỉnh (bc); 

- Sở Nông nghiệp & PTNT (bc); 

- Ban Chỉ đạo ĐA; 

- CT, các PCT UBND huyện (b/c); 

- Các đồng chí UV BCH Đảng bộ huyện; 

- Các phòng, ngành, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Văn Tuyên 
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Phụ lục 01: MỤC TIÊU, LỘ TRÌNH 

Thực hiện Đề án Phát triển nông nghiệp ứng dụng CNC gắn với chế biến và tiêu 

thụ trên địa bàn huyện Yên Thành đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 
 

(Kèm theo KH số       /KH-UBND ngày   /3/2023 của UBND huyện Yên Thành) 

 

A 
Xây dựng các vùng sản xuất Nông nghiệp tập trung ứng dụng 

CNC trên các sản phẩm chủ lực, có lợi thế của huyện 

Thời gian 

thực hiện 

I Giai đoạn 2023 - 2025 

1 

- Xây dựng vùng sản xuất lúa khoảng 3.000 - 3.500 ha, trong đó: 

+ Vùng sản xuất lúa giống: 500 ha, ở các xã: Liên Thành, Hoa 

Thành, Thọ Thành… 

+ Vùng sản xuất lúa hàng hóa, lúa chất lượng cao: 3.000 ha. 

Ở các xã: Thọ Thành, Công Thành, Văn Thành. 

+ Vùng sản xuất lúa VietGap, lúa hữu cơ: 50 ha. 

Ở các xã: Văn Thành, Liên Thành. 

Năm 2023-

2024 

2 

- Cây ăn quả: Vùng trồng cam 100 ha; Vùng trồng bưởi 30 ha. 

Ở các xã: Xuân Thành, Tăng Thành, Quang Thành, Thịnh Thành, 

Tây Thành,… 

Năm 2023-

2024 

3 

- Lâm nghiệp:  

+ Vùng khu trồng rừng thâm canh, trồng rừng gỗ lớn chất lượng 

cao: Thịnh Thành, Lăng Thành, Đồng Thành… 

+ Diện tích rừng trồng chất lượng cao được cấp chứng chỉ rừng 

bền vững (FSC, PEFC): 4.000 ha 

Năm 2023-

2024 

4 

- Chăn nuôi: 

+ Vùng chăn nuôi bò thịt: Bảo Thành, Tân Thành, Tiến Thành, 

Tăng Thành. 

+ Khu phát triển đàn lợn: Khánh Thành, Mỹ Thành, Liên Thành, 

Đại Thành, Tân Thành, Liên Thành. 

+ Vùng chăn nuôi gà: Tiến Thành, Lăng Thành. 

+ Số trang tại : 20 trang trại ứng dụng CNC 

Năm 2023-

2024 

1 

- Tiếp tục xây dựng vùng sản xuất lúa thêm khoảng 3.000-3.500 

ha trong đó: 

+ Vùng sản xuất lúa giống: Tăng thêm 500 ha 

Ở các xã: Thọ Thành, Công Thành 

+ Vùng sản xuất lúa hàng hóa, lúa chất lượng cao: Tăng thêm 

3.000 ha 

Ở các xã: Công Thành, Hợp Thành, Phú Thành, Văn Thành, 

Nhân Thành,… 

+ Vùng sản xuất lúa VietGap, lúa hữu cơ: Tăng thêm 200 ha. 

Ở các xã: Thọ Thành, Lăng Thành, Tân Thành, Bảo Thành, … 

Năm 2024 

 

 

 

 

 

Năm 2025 

2 - Cây ăn quả: Xây dựng vùng trồng cam tăng 100 ha; Vùng trồng Năm 2024 
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bưởi tăng thêm 20 ha. 

Ở các xã: Đồng Thành, Minh Thành, Tiến Thành, Tăng Thành, 

Xuân Thành,… 

 

3 

- Lâm nghiệp:  

+ Vùng khu trồng rừng thâm canh, trồng rừng gỗ lớn chất lượng 

cao: Thịnh Thành, Tăng Thành, Đồng Thành, Lăng Thành. 

+ Tăng diện tích rừng trồng chất lượng cao được cấp chứng chỉ 

rừng bền vững (FSC, PEFC): 3.000 ha 

Năm 2025 

4 

- Chăn nuôi (Mở rộng quy mô): 

+ Vùng chăn nuôi bò thịt: Bảo Thành, Tân Thành, Tiến Thành, 

Tăng Thành. 

+ Khu phát triển đàn lợn: Khánh Thành, Mỹ Thành, Liên Thành, 

Đại Thành, Tân Thành, Liên Thành. 

+ Vùng chăn nuôi gà: Tiến Thành, Lăng Thành. 

+ Số trang tại : 72 trang trại ứng dụng CNC 

Năm 2025 

II Giai đoạn 2026 - 2030 

 

Tiếp tục xây dựng các vùng sản xuất ứng dụng CNC: Như  xây 

dựng được các vùng sản xuất lúa chất lượng cao, lúa hàng hóa 

liên kết theo chuối, xây dựng vùng sản xuất lúa hữu cơ: 2-3 vùng, 

vùng sản xuất lúa giống, vùng sản xuất cây ăn quả với sự ứng 

dụng CNC càng ngày càng hoàn thiện hơn. 

Từ năm 

2016 

B 

 

Ứng dụng CNC cho từng lĩnh vực, xây dựng các cơ sở bảo quản, chế biến 

 

I 

 

Giai đoạn 2023 - 2025 và 2026 - 2030: Ứng dụng CNC cho từng lĩnh vực 

 

 

 

- Trồng trọt: 

+ Chọn giống, ứng dụng các quy trình canh tác 

+ Ứng dụng công nghệ thông tin: Mã vùng, số hóa, … Từ năm 

2023, mỗi 

năm ứng 

dựng 3-4 

công nghệ  

 

- Chăn nuôi:  

+ Chọn giống, ứng dụng quy trình chăn nuôi 

+ Ứng dụng công nghệ xử lý chất thải, cơ giới hóa, công nghệ số. 

 

- Lâm nghiệp: 

+ Chọn giống, ứng dụng cơ giới hóa trong trồng và chăm sóc 

+ Hệ thống số hóa trong quản lý cây trồng. 

II 

 

Xây dựng các cơ sở bảo quản, chế biến 

 

1 Giai đoạn 2023 – 2025 

 

- Hoàn thiện và vận hành nhà máy sơ chế, chế biến nông sản (Nhà 

máy gạo TH) 

- Xây dựng 2-3 cơ sở sơ chế, bảo quản rau, củ quả, nông sản 

- Xây 2 cơ sở chế biến gỗ. 

- Nâng cấp 10-12 cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm 

Thực hiện từ 

năm 2023 
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2 Giai đoạn 2026 - 2030 

 

- Xây dựng 1-2 cơ sở giết mổ gia súc gia cầm tập trung áp dụng 

quy trình treo. 

 

Thực hiện 

năm 2026-

2027 

C 
Xây dựng phát triển các cơ sở nông nghiệp ứng dụng CNC, xây dựng 

thương hiệu, nhãn hiệu, xúc tiến thương mại, tiêu thụ sản phẩm 

I Giai đoạn 2023 - 2025 
Từ năm 2023, 

mỗi năm xây 

dựng 9-10 SP 

có thương 

hiệu, nhãn 

hiệu 

 

 

- Xây dựng 1 -2 Hợp tác xã đầu tư sản xuất nông nghiệp CNC 

- Xây dựng 30 sản phẩm có nhãn hiệu, thương hiệu 

- Xây dựng 2-3 cơ sở phân phối sản phẩm nông nghiệp 

 

II Giai đoạn 2026 - 2030 

 

- Xây dựng 2-3 Hợp tác xã đầu tư sản xuất nông nghiệp CNC 

- Xây dựng 30 sản phẩm có nhãn hiệu, thương hiệu 

- Xây dựng 1-2 cơ sở phân phối sản phẩm nông nghiệp 

Mỗi năm xây 

dựng từ 9-10 

nhãn hiệu sản 

phẩm, xây 

dựng 1 cơ sở 

phân phối sản 

phẩm 

D Xây dựng hệ thống chuyển đổi số trong nông nghiệp 

I Giai đoạn 2023 - 2025 

 

- Xây dựng cơ sở dữ liệu trong trồng trọt, chăn nuôi 

- Xây dựng hệ thống mã vùng: 15 vùng được cấp. 

- Xây dựng hệ thống giám sát sâu rầy thông minh: 10-20 hệ thống 

- Xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm: 20-30 sản 

phẩm. 

Mỗi năm xây 

dựng 5-6 mã 

vùng, 3-4 hệ 

thống giám 

sát sâu rầy và 

9-10 SP truy 

xuất nguồn 

gốc 

II Giai đoạn 2026 - 2030 

 - Xây dựng hệ thống mã vùng: 15 - 20 vùng được cấp Năm 2026 

 - Xây dựng hệ thống giám sát sâu rầy thông minh: 10-20 hệ thống Năm 2027 

 
- Xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm: 20-30 sản 

phẩm. 
Năm 2027 

 

UBND HUYỆN YÊN THÀNH 
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Phụ lục 02:  Phân công nhiệm vụ thực hiện Đề án Phát triển nông nghiệp ứng dụng CNC gắn với chế biến và tiêu thụ trên địa 

bàn huyện Yên Thành đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 
 

(Kèm theo KH số       /KH-UBND ngày   /3/2023 của UBND huyện Yên Thành) 
 

STT Nhiệm vụ Nội dung thực hiện 
Đơn vị chủ trì 

 thực hiện 

Đơn vị phối hợp 

 thực hiện 
Thời gian 

I 

Quy hoạch phát triển 

Nông nghiệp ứng dụng 

CNC vào sản xuất 

 

Rà soát, điều chỉnh quy hoạch nông nghiệp huyện 

Yên Thành giai đoạn 2021-2035, các quy hoạch 

ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện phù hợp với xu 

thế phát triển cũng như quan điểm, định hướng, nội 

dung của đề án để tập trung chỉ đạo thực hiện. 

 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

- Phòng Tài Nguyên 

- MT 

- Phòng Kinh tế-Hạ 

tầng 

- Các đơn vi liên 

quan 

Hằng năm 

 

Hoàn thiện cơ sở hạ tầng, thu hút nguồn vốn, các dự 

án đầu tư để triển khai thực hiện. Ưu tiên đầu tư xây 

dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật đối với các dự án xây 

dựng mô hình điểm về nông nghiệp ứng dụng CNC. 

 

- Phòng Kinh tế-

Hạ tầng 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

- Phòng Tài Nguyên 

– MT 

- Các đơn vi liên 

quan 

Hằng năm 

Xây dựng các vùng sản xuất Nông nghiệp ứng dụng 

CNC 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

- Phòng Tài Nguyên 

- MT 

- Phòng Kinh tế - 

Hạ tầng 

- Trung Tâm DV 

Nông nghiệp huyện  

- Trạm giống chăn 

nuôi 

- Các đơn vi liên 

quan 

Hằng năm 
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II 

Xây dựng các Chương 

trình, Đề án nhằm ứng 

dụng CNC cho từng lĩnh 

vực trong sản xuất Nông 

nghiệp. 

Tham mưu tổ chức sản 

xuất, phát triển các sản 

phẩm nông nghiệp chủ 

lực của huyện được triển 

khai trong Đề án  

Tham mưu, hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện Đề án; tham mưu UBND 

huyện, tỉnh giải quyết các vướng mắc liên quan đến 

việc triển khai thực hiện và đề xuất sửa đổi, bổ sung 

Đề án khi cần thiết; tổng hợp, đánh giá tình hình thực 

hiện Đề án hàng năm, báo cáo UBND huyện và các 

ban, ngành liên quan; 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

- Các phòng, đơn vị 

liên quan 

Thường 

xuyên 

Tham mưu, chỉ đạo triển khai xây dựng Kế hoạch 

triển khai các nội dung theo mục tiêu đề ra hàng năm, 

phát triển các sản phẩm nông nghiệp chủ lực ứng 

dụng CNC trên địa bàn huyện theo nội dung Đề án 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

- Các phòng, đơn vị 

liên quan 

Thường 

xuyên 

Xây dựng các nội dung ứng dụng CNC vào sản xuất 

cho từng lĩnh vực: Ứng dụng giống, các quy trình 

canh tác (Cơ giới hóa đồng bộ, các hệ thống giám sát 

tự động, Sản xuất Vietgahp, hữu cơ, …), các quy 

trình chăn nuôi (Công nghệ chuồng kín, công nghệ 

sinh học, …) 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

- Các phòng, ngành, 

đơn vị liên quan  

 

Thường 

xuyên 

Đề xuất, triển khai xây dựng các mô hình chuyển đổi 

từ đất rừng trồng sản xuất, đất lúa kém hiệu quả, mô 

hình ứng dụng KHCN, ...; nghiên cứu, chọn tạo các 

giống cây trồng, vật nuôi có năng suất và chất lượng; 

rà soát, bổ sung, xây dựng ban hành quy trình sản 

xuất, định mức kinh tế kỹ thuật 

- Phòng NN & 

PTNT 

  

- Các phòng, ngành, 

đơn vị liên quan  
 (Trung tâm DV 

Nông nghiệp, Trạm 

giống CN, Trung tâm 

giống cây trồng, Ban 

QL rừng phòng hộ…) 

Hằng năm 

Hàng năm, xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực 

hiện đề án để đưa vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội của huyện, tỉnh. Tổng hợp dự toán kinh phí, trình 

Sở Tài chính, UBND tỉnh, HĐND tỉnh bố trí nguồn 

kinh phí để triển khai thực hiện. 

- Phòng Tài 

chính - Kế hoạch 

tổng hợp  

 - Các phòng, đơn vị 

liên quan xây dựng 

dự toán 

Hằng năm 
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III 

 

 

 

Đào tạo lao động, nguồn 

nhân lực  

 

 

. 

- Phát triển, chuyển giao khoa học công nghệ, quy trình 

kỹ thuật ứng dụng CNC vào sản xuất các sản phẩm 

nông nghiệp chủ lực đã được xây dựng trong Đề án, 

phối hợp với các ngành, địa phương xây dựng các mô 

hình, tổ chức tập huấn; lồng ghép các chương trình để 

triển khai thực hiện,..... để thông qua đó tập huấn, 

chuyển giao các tiến bộ KHKT, các ứng dụng Nông 

nghiệp CNC 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT, 

Trung tâm Dịch 

vụ Nông nghiệp  

- Phối hợp với các 

sở, ban, ngành cấp 

tỉnh để tập huấn, 

chuyển giao 

KHCN…  

Thường 

xuyên 

Phối hợp với Trường Trung cấp nghề, các Sở ban ngành 

cấp tỉnh liên quan như Lao động - Thương binh và Xã 

hội, Hội Nông dân… đào tạo nghề nông nghiệp cho lao 

động ở các doanh nghiệp, hợp tác xã và cho lao động 

nông thôn phục vụ sản xuất phát triển sản phẩm hàng 

hóa từ cây trồng, vật nuôi tạo ra các sản phẩm nông 

nghiệp chủ lực ứng dụng CNC. 

 - Phòng Nông 

nghiệp & PTNT - 

Phòng LĐTB-XH 

- Trung tâm DV 

Nông nghiệp 

- Trường Trung 

cấp nghề 

- Các phòng, ngành, 

đơn vị liên quan 

Thường 

xuyên 

Đào tạo nguồn nhân lực, nâng cao chất lượng đội ngũ 

cán bộ kỹ thuật ngành nông, lâm, thủy sản nhất là đội 

ngũ đội ngũ cán bộ kỹ thuật nông nghiệp cấp xã, các 

HTX nông nghiệp trên địa bàn, lập kế hoạch đào tạo, 

bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản 

lý nhà nước và cán bộ khoa học- kỹ thuật trong lĩnh vực 

nông nghiệp. Đẩy mạnh liên kết, hợp tác với các Viện, 

Trường Đại học, gắn kết với các tỉnh, địa phương có 

điều kiện phát triển nông nghiệp ứng dụng CNC trong 

việc đào tạo, nghiên cứu, chuyển giao khoa học công 

nghệ 

- Phòng Nội vụ 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

- Các phòng, ngành,  

đơn vị liên quan 

Thường 

xuyên 

Tập huấn, phổ biến, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật mới 

cho nông dân, nhằm phát triển, nhân ra diện rộng các 

mô hình nông nghiệp CNC có hiệu quả bền vững 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

-  Trung tâm Dịch 

vụ NN huyện 

- Các phòng, ngành, 

đơn vị liên quan 

 Thường 

xuyên 
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IV 
Phát triển dịch vụ Nông 

nghiệp Công nghệ cao 

Phát triển các dịch vụ trong nông nghiệp như: Dịch vụ 

giống cây trồng, vật nuôi, Dịch vụ tư vấn, đánh giá; dịch 

vụ tư vấn kỹ thuật, Dịch vụ cung ứng máy móc, thiết bị, 

bảo quản, chế biến, Dịch vụ tiêu thụ sản phẩm,… 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

- Trung tâm DV 

NN huyện 

- Các Hợp tác xã 

- Các phòng, ngành,  

đơn vị liên quan 

Thường 

xuyên 

Xây dựng các mô hình Phát triển sản xuất ứng dụng CNC 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

-  Trung tâm DV 

NN huyện 

- Ban QL rừng 

phòng hộ 

- Sở, ngành cấp tỉnh 

- Các phòng, ngành,  

đơn vị liên quan 

Thường 

xuyên 

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Dịch vụ 

Nông nghiệp huyện 

- Trung tâm Dịch 

vụ NN huyện 

- Các phòng, ngành,  

đơn vị liên quan 

Thường 

xuyên 

V 

Ứng dụng CNC trong bảo 

quản, sơ chế và chế biến 

sản phẩm nông nghiệp 

Ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ vào bảo quản 

và chế biến nông sản, nhất là các sản phẩm chủ lực của 

Đề án. 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

- Trung tâm DV 

NN huyện 

- Các Hợp tác xã 

- Các phòng, ngành, 

đơn vị liên quan 

Thường 

xuyên 

Phát triển khoa học công nghệ chế biến nông sản 

- Phòng Kinh tế-

Hạ tầng 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

- Sở, ngành cấp tỉnh 

- Các phòng, ngành,  

đơn vị liên quan 

Thường 

xuyên 

Hỗ trợ đối với các tổ chức, các nhân có ứng dụng CNC 

vào trong bảo quản, chế biến nông sản 

- Phòng TC-KH 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

- Phòng Kinh tế-

Hạ tầng 

- Các phòng, ngành,  

đơn vị liên quan 
Hằng năm 

Thu hút đầu tư, tận dụng các nguồn lực để xây dựng các 

nhà máy, các cơ sở sơ chế, chế biến; cơ sở giết mổ tập 

trung trên địa bàn huyện theo hướng hiện đại với hệ thống 

quản lý chất lượng cao, nhằm quản lý và ngăn ngừa có 

hiệu quả. 

- Phòng TC-KH 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

- Phòng KT-HT 

- Phòng TN-MT 

- Các phòng, ngành,  

đơn vị liên quan 
Hằng năm 
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VI Cơ chế chính sách  

Rà soát, điều chỉnh, bổ sung cơ chế, chính sách cho phù 

hợp với các quy định của trung ương và các chính sách 

đặc thù của tỉnh đối với huyện Yên Thành để phát triển 

các sản phẩm nông nghiệp chủ lực ứng dụng CNC; Hàng 

năm rà soát, phối hợp tham mưu ban hành danh mục các 

dự án khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp và tổ chức 

các hoạt động xúc tiến, thu hút các doanh nghiệp, HTX 

đầu tư phát triển các sản phẩm nông nghiệp chủ lực ứng 

dụng CNC của huyện. 

- Phòng Tài chính 

- KH 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

- Phòng LĐ - 

TBXH 

- Các phòng, ngành,  

đơn vị liên quan 
Hằng năm 

Tham mưu thu hút nguồn lực dự án đầu tư vào phát triển 

sản xuất và chế biến các sản phẩm nông nghiệp ứng dụng 

CNC 

- Phòng Tài chính 

- KH 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

- Các phòng, ngành,  

đơn vị liên quan 
Hằng năm 

VII 

 

Xây dựng chỉ dẫn địa lý, 

quảng bá thương hiệu, 

xúc tiến thương mại tiêu 

thụ sản phẩm  

Phối hợp với phòng ban cấp tỉnh xây dựng và hoàn thiện 

cơ sở dữ liệu, chỉ dẫn địa lý cho các sản phẩm nông 

nghiệp chủ lực, sản phẩm ứng dụng CNC; xây dựng Nhãn 

hiệu chứng nhận các sản phẩm có chất lượng trên địa bàn 

Yên Thành; 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

- Sở, ngành cấp tỉnh - 

Các phòng, ngành,  

đơn vị liên quan 
Hằng năm 

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, và các đơn vị liên 

quan hướng dẫn các chủ thể OCOP xây dựng sản phẩm 

nông nghiệp chủ lực đạt tiêu chuẩn OCOP 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT 

- Sở, ngành cấp tỉnh - 

Các phòng, ngành,  

đơn vị liên quan 
Hằng năm 

Tăng cường xúc tiến thương mại, xây dựng thương hiệu 

và quản lý chất lượng sản phẩm nâng cao giá trị gia tăng 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT  

- Các phòng, ngành, 

đơn vị liên quan  
Hằng năm 

Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu, tìm hiểu các thị 

trường, xúc tiến thương mại gắn với từng sản phẩm hàng 

hoá nông nghiệp chủ lực 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT  

- Các phòng, ngành, 

đơn vị liên quan  

Thường 

xuyên 

Tăng cường công tác quản lý kiểm tra, kiểm soát chất 

lượng giống, vật tư đầu vào, sản phẩm nông sản; khuyến 

khích nhân rộng mô hình kiểm soát, quản lý chất lượng 

nông sản theo chuỗi, áp dụng triệt để các tiêu chuẩn 

VietGAP, ISO, GlobalGap, Hữu cơ…; 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT  

- Các phòng, ngành, 

đơn vị liên quan  

Thường 

xuyên 
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- 
 

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên 

quan đẩy mạnh phát triển liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ 

các sản phẩm nông nghiệp nhất là các sản phẩm nông 

nghiệp ứng dụng CNC; thành lập mới các hợp tác xã, tổ 

hợp tác, trang trại sản xuất sản phẩm nông nghiệp chủ lực; 

tập trung công tác đào tạo, nâng cao năng lực quản trị, 

quản lý, khoa học kỹ thuật, thị trường cho cán bộ hợp tác 

xã, tổ hợp tác, chủ trang trại. 

- Phòng Nông 

nghiệp & PTNT  

- Các phòng, ngành, 

đơn vị liên quan  

Thường 

xuyên 

 

UBND HUYỆN YÊN THÀNH 
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Phụ lục 3: Tổng hợp dự trù kinh phí thực hiện Đề án 

(Kèm theo KH số       /KH-UBND ngày   /3/2023 của UBND huyện Yên Thành) 

TT Nội dung Số lượng Định mức hỗ trợ 

Đề xuất 

kinh phí 

hỗ trợ 

(tỷ đồng) 

KP dân 

đóng góp và 

xã hội hóa  

(tỷ đồng) 

Tổng kinh 

phí thực 

hiện 

(tỷ đồng) 

 Ghi chú 

 Dự kiến tổng cộng kinh phí   284,90 2.572,55  2.857,45  

1 
Nhiệm vụ cấp chứng chỉ FSC  (15.000 ha, mức 

kinh phí 1,2 triệu/ha) 

Khoảng 15.000 

ha 
Kinh phí  lập hồ sơ 300.000 

đ/ha 
4,5 13,5 18  

2 

Nọi dung cấp giấy đủ điều kiện với các MH sản 

phẩm đạt tiêu chuẩn Vietgap, GlobalGap, GMP, 

HACCP, Hữu cơ lần đầu  

30 MH 
80% kinh phí không quá 100 

triệu đồng/MH 
3,0 0,75 3,750  

3 

Nội dung tưới cây trồng cạn: Hỗ trợ 40% giá trị 

công trình, quy mô tưới từ 1 ha trở lên, tối đa 

không quá 40 triệu/công trình… 

50 công trình 40 triệu/công trình 2 48 50  

4 Hỗ trợ thụ tinh nhân tạo giống bò hướng thịt  30.000 liều 
50% Kinh phí (tinh, ni tơ, vật rẻ, 

vận chuyển,…) 
2 2 4  

5 Tiền thuê đất, tập trung đất đai, tín dụng:  Nhà nước không thu tiền 20  

6 
Hỗ trợ máy nông nghiệp: Hỗ trợ 1 lần 20% giá 

trị máy cấy, máy gieo mạ và thiết bị  
50 máy 

20% giá trị máy không quá 

150 triệu/máy 
7,5 30 37,5  

7 
Hỗ trợ mua máy phun thuốc trừ sâu không 

người lái (20% giá trị máy) 
20 máy 

20% giá trị máy không quá 

100 triệu/máy 2 8 10  

8 
Hỗ trợ xây dựng nhà lưới (màng), không quá 

40% kinh phí xây dựng 
40 nhà 

50.000 đ/m2 

không quá 200 triệu/nhà 8 12 20  

9 
Hỗ trợ trồng rừng gỗ lớn, kinh phí thực hiện 16 

triệu/ha 
2.000 ha 5 triệu đ/ha 10 22 32  

10 

Nội dung LKSX: 100%  phí tư vấn xây dựng Hỗ trợ 

50% giống, vật tư, bao bì,…; Hỗ trợ 40% chuyển 

giao TB KHKT; Hỗ trợ 30% vốn, máy móc trang 

thiết bị; công trình hạ tầng phục vụ liên kết (nhà 

xưởng, sơ chế,..) 

8 dự án 1.500 triệu/dự án 12 18,5 30,5  



28 
 

TT Nội dung Số lượng Định mức hỗ trợ 

Đề xuất 

kinh phí 

hỗ trợ 

(tỷ đồng) 

KP dân 

đóng góp và 

xã hội hóa  

(tỷ đồng) 

Tổng kinh 

phí thực 

hiện 

(tỷ đồng) 

 Ghi chú 

11 Hỗ trợ HTX (thành lập mới HTX) 40 
50 triệu/HTX (HTX trên 100 

thành viên) 
2 6 8  

12 

Hỗ trợ xây dựng mô hình trồng trọt hữu cơ: 

100% kinh phí xác định vùng sản xuất, 50% vật 

tư, máy móc sản xuất;  

6 MH 
50% vật tư, máy móc sản 

xuất 
3 3 6  

13 Hỗ trợ đào tạo nguồn lực  100 % kinh phí 2 0 2  

14 Hỗ trợ hệ thống thông tin, số hóa 100 % kinh phí 15,2 0 15,2  

15 
Hỗ trợ hệ thống bẫy rầy thông minh. Kinh phí 

thực hiện lắp đặt 1 hệ thống 350 tr/hệ thống 
20 hệ thống 

 300 triệu/hệ thống 

Hệ thống bẫy, công ghi chép 
6 1 7  

16 

Xúc tiến quảng bá sản phẩm, hỗ trợ xây dựng 

gian hàng tham gia các hội chợ. Kinh phí thực 

hiện khoảng 100 tr/gian hàng 

20 hôị chợ 
50 tr/hội chợ 

Kinh phí gian hàng 
1 1 2  

17 
Hỗ trợ kiểm nghiệm, kiểm định chất lượng sản 

phẩm. Kinh phí thực hiện 100 tr/sp 
40 sản phẩm 

50 triệu/sản phẩm 

Kinh phí kiểm định 
2 2 4  

18 

Hỗ trợ xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, chỉ 

dẫn địa lý, mã vùng trồng. Kinh phí thực hiện 

150 tr/sản phẩm 

30 sản phẩm 
40 triệu/sản phẩm 

Kinh phí xây dựng 
1,2 3,3 4,5  

19 
Hỗ trợ mua máy móc, thiết bị để chế biến, bảo 

quản nông, lâm thủy sản 
10 

50% chi phí (không quá 500 

triệu/cơ sở 
5 5 10  

20 
Hỗ trợ xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm 

tập trung: Hỗ trợ 50% giá trị xây dựng  
3 cơ sở 

50% giá trị công trình; 1 tỷ 

đồng /cơ sở 
3 3 6  

21 

Hỗ trợ MH ứng dụng CNC trong chăn nuôi: 18 

triệu đồng/con giống nái ngoại, 30 % kinh phí 

đường, điện (tối thiểu 100 con/trại), kinh phí 

XD hệ thống trang trại 

10 trại 

 

8 triệu đ/ giống; 30 triệu 

đường, điện 

 
8,3 16,7 26  

22 
Xây dựng trang trại chăn nuôi bò 3B (tối thiểu 15 

con/trại): Hỗ trợ con giống, hỗ trợ bò cái sinh sản. 
10 trại 

50% kinh phí (Không quá 500 

triệu/trại) 
5 5 10  
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TT Nội dung Số lượng Định mức hỗ trợ 

Đề xuất 

kinh phí 

hỗ trợ 

(tỷ đồng) 

KP dân 

đóng góp và 

xã hội hóa  

(tỷ đồng) 

Tổng kinh 

phí thực 

hiện 

(tỷ đồng) 

 Ghi chú 

23 
Hỗ trợ thụ tinh nhân tạo, tinh bò 3B phân ly giới 

tính đực: tối đa 2 liều/con. Giá 1 triệu /liều 
20.000 liều Hỗ trợ 50% kinh phí 20 20 40  

24 
Hỗ trợ lãi suất chăn nuôi bò hàng hóa, bò 3B 

cho trang trại (quy mô từ 15 con).  
40 trại 

12 tháng lãi suất  
Không quá 1 tr/con. Không quá 

100 tr/trại 

4 76 80  

25 

Hỗ trợ lãi suất chăn nuôi lợn thịt, lợn nái cho 

các trang trại: quy mô từ 200 con/lợn thịt và 50 

con/lợn nái.  

20 
12 tháng lãi suất  
Không quá 100 tr/cơ sở 

2 16 18  

26 
Hỗ trợ xây dựng các hệ thống xử lý môi trường 

trong chăn nuôi ở các trang trại 
10 trang trại 

50% kinh phí (gồm: máy móc 

thiết bị, xây dựng hạ tầng). 

Không quá 500 triệu/hệ 

thống/trại 

5 5 10  

27 

Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã: tiền thuê đất xây 

dựng sân kho, bãi, nhà xưởng; Hỗ trợ trang thiết 

bị máy móc làm việc tại trụ sở. 

60 HTX 
50% kinh phí. Không quá 500 

triệu/HTX 
30 30 60  

28 

Hỗ trợ chi phí xây dựng, sửa chữa, mua sắm 

trang thiết bị bảo quản, trang trí điểm cho đơn vị 

giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm chủ lực trong Đề 

án 

20 cửa hàng 
50 % Kinh phí. Không quá 500 

tr /cửa hàng 
10 10 20  

29 
Hỗ trợ xây dựng vườn ươm giống cây lâm 

nghiệp: XD hạ tầng, thiết bị, chuyển giao các 

TBKHKT 

1 vườn  

(10 ha) 
Tối đa 50% 5 5 10  

30 
Xây dựng nhà máy sơ chế và chế biến nông sản 

chất lượng cao  
1 Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị  250 250  

31 Xây dựng cơ sở chế biến gỗ 1 Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị  300 300  

32 
Xây dựng cơ sở sơ chế, bảo quản, chế biến nông 

sản  
3 Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị  200 200  

33 Xây dựng nhà máy chế biến rau, củ quả 1 Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị  250 250  
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TT Nội dung Số lượng Định mức hỗ trợ 

Đề xuất 

kinh phí 

hỗ trợ 

(tỷ đồng) 

KP dân 

đóng góp và 

xã hội hóa  

(tỷ đồng) 

Tổng kinh 

phí thực 

hiện 

(tỷ đồng) 

 Ghi chú 

34 Nâng cấp cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm 10 Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị  5 5  

35 

Hỗ đầu tư cơ sở hạ tầng vùng sản xuất lúa (Lúa 

giống, lúa hang hóa, lúa CLC, lúa VietGap, Lúa 

Hữu cơ) 

130 km đường 

260 km mương 

- Giao thông:  

+ Đường: 1 km x 2,2 tỷ/km  

+ Mương 1 km x 1,6 tỷ/km 

81 621 702 

 

 

 

36 
Hỗ đầu tư cơ sở hạ tầng vùng sản xuất Cam, 

bưởi (400 ha) 

20 km đường 

14 km mương 

- Giao thông:  

+ Đường: 1 km x 2,2 tỷ/km  

+ Mương 1 km x 1,6 tỷ/km 

14,6 51,80 66,4  

37 
Hỗ đầu tư cơ sở hạ tầng vùng sản xuất Nuôi 

trồng TS (100 ha) 

20 km đường 

16 km mương 

- Giao thông:  

+ Đường: 1 km x 2,2 tỷ/km  

+ Mương 1 km x 1,6 tỷ/km 

8,6 62 69,6  

38 
Xây dựng cơ sở hạ tầng giao thông phục vụ sản 

xuất ứng dụng CNC 
450 km đường 

- Giao thông: Đường: 1 km x 

3 tỷ/km  

 
0 450 450  

- Tổng kinh phí thực hiện các hạng mục trong Đề án: 2.857,45 tỷ đồng 

     Trong đó:  

       + Nguồn xã hội hóa, dân đóng góp, NS Trung ương, huyện, xã: 2.572,55 tỷ đồng 

+ Kinh phí đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ: 284,90  tỷ đồng (Kinh phí hỗ trợ từ các cơ chế chính sách đã ban hành: 53  tỷ  

   đồng; Kinh phí đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ: 231,9  tỷ đồng). 

        UBND HUYỆN YÊN THÀNH 
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Phụ lục 04: Các Dự án ưu tiên đầu tư trong giai đoạn 2023 - 2030 

TT Danh mục các Dự án 

1 
Xây dựng cơ sở hạ tầng giao thông thủy lợi phục vụ sản xuất ứng dụng 

CNC. 

2 
Đầu tư cơ sở hạ tầng vùng sản xuất lúa (lúa giống, lúa hàng hóa, lúa CLC, 

lúa VietGap, lúa Hữu cơ). 

3 Đầu tư cơ sở hạ tầng vùng sản xuất Cam, bưởi (400 ha). 

4 Đầu tư cơ sở hạ tầng vùng sản xuất Nuôi trồng TS (100 ha). 

5 Đầu tư xây dựng vườn ươm giống cây lâm nghiệp. 

6 Xây dựng nhà máy chế biến rau, củ quả. 

7 Xây dựng cơ sở sơ chế, bảo quản, chế biến nông sản. 

8 Xây dựng cơ sở chế biến gỗ. 

9 Xây dựng cơ sở sản xuất giống NTTS tập trung vào các đối tượng ốc bưu 

đen, cá giống, lươn giống. 

10 Xây dựng cơ sở phân phối sản phẩm nông nghiệp. 

11 Đầu tư và ứng dụng cơ giới hóa đồng bộ trong trồng trọt và hệ thống tự 

động hóa trong chăn nuôi  
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